

# REPUBLIKA

Ro. X

ŁÓDŹ, PIĄTEK, 4-GO MARCA 1932 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 64

## Wniosek endecji o numerus clausus dla żydów

na wyższych uczelniach. -- Przedstawiciel rządu wypowiedział się ostro przeciwko ograniczeniu praw żydów.

## Wniosek endecki pogwałca traktaty międzynarodowe i mógłby spowodować interwencję Ligi narodów

Poincare przestrzegają Polskę przed wprowadzeniem numerus clausus dla żydów

Warszawa, 3 marca. (S) Wczoraj na komisji oświatowej rozpatrywano wniosek klubu narodowego w sprawie „numerus clausus“ na wyższych uczelniach.

Referował ten wniosek poseł Komarnicki (kl. nar.) Należyte studia — zdaniem posła Komarnickiego — są możliwe tylko wtedy, jeśli ograniczy się liczbę słuchaczy. Wniosek składa na rady wydziałowe szkół akademickich obowiązek procentowego ograniczenia liczby słuchaczy z uwzględnieniem należytego procentu dla młodzieży chrześcijańskiej.

Wniosek ten nie przewiduje zatwierdzenia tego przez ministra oświaty.

Stronnictwo ludowo-narodowe w roku 1923 złożyło już tego rodzaju wniosek.

Komisja oświatowa przyjęła go większością głosów, jednak nie można go było wprowadzić w życie na drodze ustawowej. Ówczesny minister oświaty Głabiński polecił radom wydziałowym ograniczyć ilość słuchaczy, jednak minister Dobrucki wyjaśnił w specjalnym okólniku, że nie należy powodować się względami narodowościowymi czy wyznaniowymi.

— Żydzi — twierdzi poseł Komarnicki — wyplerają z zawodów wyzwolonych chrześcijan. Wniosek w niczem nie sprzeciwia się konstytucji, ani małemu traktatowi wersalskiemu, gdyż normy procentowe będą dotyczyły wszystkich grup.

Interpretacja traktatów międzynarodowych powinna być ścisła. W razie do mniemania nie należy rozszerzać traktatów, bo będzie musiała być przyjęta zasada suwerenności państwa. Rozszerzenie traktatów byłoby dla państwa krzywdzące.

Przedstawiciel ministerstwa oświaty naczelnik Styplński oświadczył, że artykuł 88 ustawy o szkołach akademickich zostałby przez wniosek zgłoszony przez endecję zmieniony.

Stworzyłby on obowiązek dla rad wydziałowych procentowego ograniczenia liczby słuchaczy, zniósł konieczność zgody na powyższe ministra.

Jest to niesłuszne, gdyż sprawą podażi i popytu nie może być brana pod uwagę a może to regulować jedynie minister nigdy poszczególne rady wydziałowe.

Zmlana art. 86 jest nieuzasadniona potrzebami życiowymi. Redakcja wniosku jest rzeczna, faktycznie jednak ZMIERZA ONA DO OGRANICZENIA LUDNOŚCI ŻYDOWSKIEJ, CO JEST

RAZĄCO SPRZECZNE Z KONSTYTUCJĄ.

Poseł Bogdani w imieniu klubu BB. przypomina wniosek klubu ludowo-narodowego z roku 1923 oraz pismo Ligi Praw Człowieka i Obywatela do ówczesnego ministra spraw zagranicznych Francji Poincarego, które stwierdzało, że

WNIOSEK O „NUMERUS CLAUSUS“ POGWAŁCA TRAKTATY MIĘDZYNARODOWE I DOMAGAŁO SIĘ WKROCZENIA LIGI NARODÓW. MINISTER POINCARRE W ODPOWIEDNIEJ NOCIE OSTRZEGA NIEMO POKSŁE PRZED UCHWALENIEM WNIOSKU KLUBU NARODOWEGO.

Okólnik ministra Grabskiego o czym referent nie wspominał, z 1925 roku w sprawie ograniczenia przyjmowania studentów wyraźnie stwierdza, że interpretacja była mylna.

Nie chodziło bowiem o procentowe ustalenie liczby pod względem narodowościowym i wyznaniowym, lecz ogólnie

O OGRANICZENIE LICZBY SŁUCHACZÓW ZE WZGLĘDU NA ISTNIEJĄCE WARUNKI.

Następnie poseł Bogdani podał statystykę z poszczególnych uczelni, dotyczącą ilości słuchaczy pod względem narodowościowym i wyznaniowym. OGÓLEM NA WSZYSTKICH WYŻSZYCH SZKOŁACH PAŃSTWOWYCH JEST 15,6 PROC. ŻYDÓW.

Badając wniosek pod względem prawnym należy mieć wielkie zastrzeżenia. Wszyscy obywatele są równi wobec prawa. Wszyscy obywatele mają równy dostęp do urzędów. Żaden obywatel z powodu wyznania nie może być ograniczony w prawach.

Art. 101 konstytucji dozwala wolność wyboru zawodu każdemu obywatelowi. Wniosek klubu narodowego jednakże te prawa ogranicza i wolność wyboru zawodu właściwie przekształca. Uchwalenie wniosku stworzy trudności dla Polski na gruncie międzynarodowym.

Gdy w rękach klubu narodowego była teka ministra oświaty, wydany był

przezorny okólnik ministra Grabskiego. Poseł Stanisław Stroński oświadczył podczas dyskusji o ustawie szkolnej, że czas byłoby wyzwolić się z pod opieki międzynarodowej.

Czy wniosek klubu narodowego przy czyniłby się do owej wolności? Członkiem stałym Ligi Narodów są Niemcy, które biorą na siebie rolę opiekuna mniejszości narodowej. Gdybyśmy zbyt tę sprawę przewlekali, napewno Niemcy zajęliby się nią na forum Ligi.

UCHWALENIE WNIOSKU MOGŁOBY DAĆ PRAWO DO ZATARGÓW MIĘDZYNARODOWYCH, MOGŁOBY SIĘ OPRZEĆ O TRYBUNAŁ W HADZE.

WNIOSEK KLUBU NARODOWEGO JEST ZGÓRY SKAZANY NA ŚMIERĆ.

Dla korzyści iluzorycznej klub narodowy chce rozpętać dyskusję, która nam bynajmniej nie ułatwia wyzwolenia się z pod kurateli. W dyskusji przemawiał jeszcze poseł Minberg przedstawiciel społeczności żydowskiej w klubie BB, który wypowiedział się przeciwko wnioskowi.

## Nadzwyczajna sesja sejmowa dla załatwienia zmiany ustawodawstwa socjalnego oraz ustawy samorządowej.

Warszawa, 3 marca.

(F) Jak się dowiadujemy, na jednym z najbliższych posiedzeń sejmowej komisji administracyjnej wejdzie pod obrady rządowy projekt ustawy samorządowej.

Od tego dnia komisja administracyjna obradować będzie nad tym projektem co drugi dzień.

Wobec ogromu materiału wątpliwe jest, czy komisja zdąży rozpatrzyć no-

wy ustrój samorządów terytorjalnych do dnia 18 bm., a więc do dnia, w którym obecna budżetowa sesja sejmowa ma wedle znanego projektu być zamknięta. Mimo to prace nad projektem rządu o ustroju samorządu terytorjalnego mają być kontynuowane.

W związku z tem powtarzają się pogłoski o niezakończonym ustawie samorządowej podczas obecnej sesji budżetowej przez ciała ustawodawcze oraz o ewentualnym zwołaniu sesji nad-

zwyczajnej przy końcu kwietnia lub w maju rb.

Odzywają się również głosy o konieczności zwołania tej sesji wobec pragnienia rządu przeprowadzenia w jaknajkrótszym czasie zaprojektowanej zmiany ustawodawstwa socjalnego.

Sprawa ta jednak nie jest dotychczas przesądzona i los ustawy zwłaszcza socjalnej zależy od rezultatów wewnętrznych obrad w klubie BB.

## Dalsze zajścia w Piotrkowie

Robotnicy nie chcą opuścić huty. — Robotnik i policjanci ciężko ranni

Piotrków, 3 marca.

W hucie „Hortensja“ strejk trwa nadal. Robotnicy w liczbie 1000 osób, nie opuszczają murów huty.

W ciągu dnia wczorajszego przeniesiono do izby chorych przy hucie 15 kobiet, które z przemęczenia zaślabyły.

We czwartek o godz. 10 rano, w czwartym dniu strejku, zebrało się przy ul. Legionów przy centralnych biurach huty, około 200 osób, w tem większość kobiet. Delegacja kobiet chciała się udać do dyrekcji, jednakże nie

wpuszczono jej.

W godz. 12 w południe zaczął się zbierać w przyległej ulicy, niedaleko huty, przy ul. Hutniczej, tłum, składający się z kilkuset robotników i kobiet, który został rozproszony.

Podczas rozprężania tłumy padły pojedyncze strzały:

Robotnik Mieczysław Nowak, lat 20, został postrzelony w nogę. W stanie dość ciężkim przewieziono go do szpitala Św. Trójcy. Amputowano mu lewą nogę.

Podczas zajść raniono policjanta Adama Krzyszkowskiego, którego odwieziono do szpitala, zaś kilku policjantów zostało poturbowanych.

Po zajściu przybył na miejsce komendant policji p. Skalski, wicestarosta p. Pączkiewicz, oraz kierownik wojewódzkiego urzędu śledczego w Łodzi, p. Inspektor Nosek, którzy zastana wiali się na miejscu nad sytuacją.

W ciągu całego dnia wczorajszego dyrekcja huty oczekiwała dyrektyw z rządu w Łodzi,







Dziś i dni nast.

„DWA SERCA BIJĄ W WALCA TAKT”

Porywająca upojnemi melodiami, najrzkosniejsza operetka dźwiękowa wszystkich czasów.

Początek o godz. 3.30 po poł.

Passe-partout nieważne.



Dziś i dni następujących

TAJEMNICA SEKRETARKI

W rolach Claudette Colbert oraz George Metaxa... Film osnuty na tle życia arystokracji amerykańskiej...

Zamach stanu w Niemczech i Finlandji?

Sensacyjna wiadomość pisma fińskiego o tajnym porozumieniu pomiędzy lappowcami i hitlerowcami

Helsingfors, 3 marca. (Polska Agencja Telegraficzna) Sytuacja wewnętrzna - polityczna jest w dalszym ciągu niejasna...

nej, w dniu wczorajszym szef sztabu generalnego Oesch został mianowany ministrem spraw wewnętrznych.

Berlin, 3 marca.

„Vorwaerts” donosi z Helsingforsu, że organ fińskiej socjal-demokracji „Snomen Social - Demokrat” został skonfiskowany...

a partją narodowo - socjalistyczną w Niemczech.

Pucz lappowców miał być ogłoszony w dniu 13 marca; w tym samym dniu, jak twierdzi dziennik „narodowi - socjaliści” miał dokonać zamachu w Niemczech.

W ostatniej chwili władze fińskie zarządziły konfiskatę „Snomen Social - Demokrat” za ogłoszenie szczegółów tego porozumienia.

Rząd argielski nie jest zachwiany.

London, 3 marca

Na śniadaniu wydanym dziś przez związek korespondentów zagranicznych w Londynie, min. handlu Runciman wygłosił przemówienie...

Obrady budżetowe senatu.

Wczoraj omawiano budżety trzech ministerstw.

Warszawa, 3 marca (Polska Agencja Telegraficzna).

Senat przystąpił na dzisiejszym posiedzeniu do obrad nad budżetem ministerstwa wojny...

gającym zwrócenia uwagi na naszą obrotową narodową jest położenie geograficzne...

Referent wskazuje na zbrojenia Niemiec i tendencje rewizjonistyczne. Na szczególną uwagę zasługuje...

Zachowanie wojnie musi iść w kierunku wysuniętego przez Polskę rozbrojenia moralnego...

Zwyżka ceny złota w Anglii.

WIENIĘ, 3 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

„Arbeiter Zig.” donosi z Londynu: Zniesienie waluty złotej w Anglii spowodowało, że złoto w Londynie podskoczyło w cenę blisko o jedną trzecią...

20 napadów

dokumentów w Katowicach tajemniczy opryszek

Katowice, 3 marca

Przed kilku dniami donosiliśmy o tajemniczym osobiście, prawdopodobnie jakimś zwyrodniałym, który obléwa płaszcz i futra pań gryzącym płynem...

Szajka fałszerzy przekazów pocztowych została aresztowana w Warszawie.

Warszawa, 3 marca.

(St.) Czasem zdarza się, że wysyłane pocztą pieniądze wskutek mylnego adresu czy też innych niefortunności nie dochodzą do rąk adresata...

nak cała sprawa wydała się podejrzana. Zaniósł ona pieniądze do 10-go komisarjatu...

Ponieważ listonosz adresata nie znalazł — pieniądze zwrócił. Po przekaz zgłosił się jakiś Wasiak...

Pieniądze podejmowały nieświadome sprawy osoby. Osuści posunęli się nawet tak daleko, że na przekazy na bywali w firmach szereg przedmiotów...

Zabójca aktorki „Ananasu” stanie w kwietniu przed sądem.

Warszawa, 3 marca.

Sąd okręgowy wyznaczył już termin w niezwykle ciekawej sprawie Dorożyńskiego, zabójcy aktorki „Ananasu”...

czas w więzieniu, posiada dwóch słynnych obrońców, którzy podczas przewodu sądowego skrzyżują szpady z dwoma adwokatami...

Następnie sen. Hubicka referuje preliminarz budżetowy min. spraw zagranicznych...

Nawiązując do paktów o nieagresji narażonych między poszczególnymi państwami a Rosją sowiecką...

Sen. Dębski (PPS) oświadcza, że min. spraw zagranicznych zasługuje na pochwały za wniesienie memorandum o rozbrojeniu moralnym...

Sen. Wielowiejski (BBWR) odpowiada na wywody przedmówców.

Następnie zabrał głos sen. Kulański (Kl. Nar.). Po przemówieniu referentki sen. Hubickiej izba przystąpiła do budżetu min. spraw wewnętrznych.







# Kurjer Handlowo-Przemysłowy Łódzkiego okręgu włókienniczego.

## Poprawa sytuacji finansowej w Anglii.

Od szeregu tygodni jesteśmy świadkami znamiennej ewolucji, jaka przeorywa życie ekonomiczne Wielkiej Brytanji. Kiedy obserwuje się zdecydowanie korzystne kształtowanie się stosunków finansowych i monetarnych tego kraju, to trudno wierzyć, że przecież **niecałe 5 miesięcy temu, Anglja przeżyła wstrząs finansowy, może najbardziej tragiczny w swej historii.** Kapitały zagraniczne uciekały tedy z katastrofalną szybkością; papiery państwowe spadały z dnia na dzień; waluta ulegała nieustannej deprecjacji. Pod naporem owych, rozprzęgających życie finansowe czynników, władze angielskie wdziały się zmuszone uciec się do **zawieszenia wymienialności waluty na złoto.**

Międzynarodowe koła finansowe oceniły zarządzenie powyższe, jako zapowiedź nieuchronnej inflacji, wraz ze wszystkimi towarzyszącymi jej, a groźnymi dla równowagi ekonomicznej kraju następstwami. W ciągu pięciu miesięcy oddzielających zarządzenie Banku Angielskiego od chwili obecnej, **żaden z tych horoskopów złowrogich nie złączył się.** Raczej przeciwnie; sytuacja angielska uległa w ciągu tego czasu **zdecydowanej poprawie.** Od dwóch miesięcy waluta utrzymuje się niezmiennie na swym poziomie, papiery państwowe wykazują, a kapitały zagraniczne powracają do Londynu.

„Wysoki stopień wyrobienia obywatelskiego i duch poświęcenia publiczności angielskiej — pisze „Daily Telegraph“ — dokonały tego zdumiewającego przeobrażenia sytuacji. W porwie patriotycznym, **podatnicy angielscy wpłacili, od 1 stycznia, przeszło 150 mld. funtów szterlingów tytułem podatku dochodowego,** zapewniając w ten sposób rozstrzygającą dla dalszego kształtowania się sytuacji ekonomicznej równowagę budżetową. Dotychczasowe wpływy podatkowe za bieżący rok finansowy wyrażają się cyfrą 636 milionów funtów; brak jeszcze tylko 149 milionów aż do zamknięcia tego roku, t. j. do 31 marca. Dotychczasowe nateżenie płatności daje pewność, że **skarż sęciągnie bez trudu tę sumę.**”

Stalosc „rozwięzionego ze złotem“ funta jest faktem, tem bardziej godnym podkreślenia, że wszak Bank Angielski sprzedał w ostatnich czasach poważne ilości waluty angielskiej. 1 lutego została zapłacona pożyczka, zaciągnięta w sierpniu w Banku Francuskim i w Federal Reserve Bank; pożyczka, wynosząca 30 milionów funtów złotych. Suma ta została zapłacona częściowo w dolarach, a częściowo w frankach. Anglja zdołała zdobyć tak poważną ilość dewiz, nie wystawiając w żadnej mierze na szwank stalosci funta.

Wiadomości, nadchodzące z Londynu, mówią też o tem, że **Bank Angielski zdołał zapewnić sobie możność przedterminowego spłacenia drugiej pożyczki francusko-amerykańskiej, w wysokości 80 milionów funtów złotych; pożyczki zaciągniętej w celu ratowania funta na trzy tygodnie przed zawieszeniem jego wymienialności na złoto.**

Fakty powyższe wskazują, że bilans płatniczy Anglii jest zdecydowanie czynny: że wykazuje nadwyżki, które niewątpliwie wywołałyby wzrost wartości funta, gdyby instytucja emisyjna nie zużyła ich na spłatę długów zagranicznych.

Jaka jest przyczyna tej aktywności bilansu płatniczego Anglii? Jest nią niewątpliwie **powrót zaufania,** oparty na wierze w urzeczywistnienie równowagi budżetowej, na perspektywie rychłego obniżenia podatków bezpośrednich, a przede wszystkim na przekonaniu, że władze finansowe Anglii są zdecydowane uprawiać swą tradycyjną politykę przezorności monetarnej, wolną od wszelkich zamysłów inflacyjistycznych. Na podłożu **wskrzeszonego zaufania** rozpoczął się powrót kapitałów angielskich, które, w obawie przed katastrofą finansową, schroniły się zagranicę i powrót kapitałów handlowych zagranicznych, które w okresie niepełności zostały wycofane z Anglii. Do tych kapitałów, powracających na trwały pobyt do Anglii, dołączyły się kapitały spekulacyjne zagraniczne, które zostaną wycofane, kiedy nastąpi definitywna stabilizacja funta. Nadmiernemu przyplwowi tej ostatniej kategorii kapitałów ma zapobiec — jak przypuszcza „Financial Times“ — wprowadzo-

na niższą stopy dyskontowej do 5 proc. i projektowana niższa do 4 proc., jakkolwiek można mieć wątpliwość co do skuteczności takich zarządzeń, kiedy w grę wchodzi nadzieja zysku na kapitale.

Innym czynnikiem aktywności angielskiego bilansu płatniczego są masowe spłaty wierzytelności zagranicznych Anglii. Deprecjacja funta stała się poważnym bodźcem likwidowania zobowiązań, zredukowanych obecnie o całe 30 proc. Z Argentyny, z Niemiec, z Indji płyną nieustannie kapitały, nasycając rynek londyński takimi zasobami środków płatniczych, o jakich przed wstrząsem walutowym nie można było nawet marzyć. Z samych Indji wpłynęło do Anglii w ciągu dwóch miesięcy **złota za przeszło 40 milionów funtów;** złoto indyjskie, w miarę, jak przybywało do Anglii ulegało wymianie na waluty zagraniczne, dostarczając Anglii środków, potrzebnych na spłatę długów zagranicznych.

Napływ kapitałów zagranicznych do Anglii powinien być wywołać wyższe wartości funta. Fakt, że wyższa nie nastąpiła, ma za przyczynę politykę Banku Angielskiego, który dąży wszelkimi siłami do **utrzymania kursu obecnego.** Czy należy z tego wyciągnąć wniosek, że władze finansowe pragną ustabilizować

walutę na poziomie obecnym? Czy może dążyć do prostego dozdrowienia sytuacji, do spłaty długów zagranicznych, zanim dopuszczą do poprawy kursu? Obje hipotezy są uzasadnione.

W każdym razie wydaje się pewne, że angielska instytucja emisyjna, której polityka monetarna wydawała się tak niezdecydowana i bezładna po odstąpieniu od standardu złota, **działa według planu określonego i dokładnie opracowanego.** Brak jeszcze danych, któreby pozwoliły ściśle określić cele, do jakich plan ten zmierza. To co jest w nim widzialne — to zdecydowana dążność do stworzenia warunków, umożliwiających realizację każdej koncepcji monetarnej w przyszłości. Dowodem tego jest zarówno energia, z jaką Bank Angielski bronił się przed wszelką pokusą zwiększenia obiegu pieniężnego, jak i pośpiech, z jakim dostarcza Skarbowi środków, potrzebnych na wywiązanie się z długów wobec zagranicy.

W takich warunkach żadna z istniejących ewentualności — **nawet ewentualność całkowitej rewaloryzacji funta** — nie może być a priori wyłączona. Wolno wierzyć, że rozważanie, jakie przyjmą angielskie władze finansowe, będzie wyrazem istotnych potrzeb ekonomicznych i finansowych kraju.

J. W.

## Sanacja Banku Handlowego w Łodzi?

Wkłady do 3000 zł. mają być wypłacone w 100 proc. w ciągu trzech miesięcy.

Jak się dowiadujemy, sprawa sanacji Banku Handlowego w Łodzi wkroczyła na realne tory. Oto zarząd Banku rozpoczął przygotowania do sanacji Banku i rozesłał poszczególnym wierzycielom plan sanacji, na podstawie którego zawartoby układ i podniesiono upadłość Banku.

Według tego planu wszyscy wierzyciele otrzymaliby swe należności według stanu na 2 kwietnia 1931 roku w stu procentach bez odsetek i kosztów.

Plan sanacji Banku dzieli zasadniczo wierzycieli na dwie grupy, a mianowicie: a) pierwsza grupa wierzycieli krajowych i b) druga grupa wierzycieli krajowych. Należności spłacanoby wierzycielom pierwszej grupy wierzycieli krajowych, jak następuje:

a) należności do 1000 zł. zapłacone będą w całości w ciągu 45 dni od chwili uprawomocnienia się wyroku, zatwierdzającego

dzającego układ lub umarzającego postępowanie upadłościowe;

b) należności od 1000 zł. do 3.000 zł. będą zapłacone również w całości, przy czem 50 procent — minimum zł. 1000 — w ciągu 45 dni od chwili uprawomocnienia się wyroku, zatwierdzającego układ lub umarzającego postępowanie upadłościowe, pozostałe zaś 50 proc., względnie reszta należności w 3 miesiące od daty pierwszej wypłaty;

c) pozostałe należności, to znaczy powyżej 3.000 zł., będą zapłacone w sposób następujący: 50 procent w akcjach VI-emisji Banku, pozostałe zaś 50 proc. w ośmiu ratach, płatnych co 3 miesiące, przy czem pierwsza rata, która nie może wynieść mniej jak 1000 zł., płatna będzie w ciągu 45 dni od chwili uprawomocnienia się wyroku, zatwierdzającego układ lub umarzającego postępowanie upadłościowe, następne zaś — co trzy miesiące od poprzedniej wypłaty.

Wypłaty gotówkowe na poczet należności kategorii c, nie mogą w sumie ogólnej wynieść mniej jak 3.000 zł., to znaczy, że w wypadkach, kiedy ta suma wynosi więcej jak 50 proc. pierwotnej należności akcje VI emisji wydane będą tylko na przewyżkę należności ponad 3.000 zł.

Druga grupa wierzycieli krajowych obejmuje nazwiska akcjonariuszów Banku Handlowego w Łodzi. Wierzytelności te wynoszą funtów angielskich 24.573.02 dolarów amerykańskich 328.758.41 oraz złotych 99.317.33.

W myśl planu sanacji Banku Handlowego w Łodzi, akcjonariusze powyżsi, stosownie do już wyrażonej zgody otrzymają na wypadek zatwierdzenia układu i uprawomocnienia się tegoż, swe wierzytelności w 100 proc. w akcjach VI-emisji Banku, które będą wypuszczone w myśl układu.

## Upadłości i układy.

W czerwcu roku ub. udzielił sąd handlowy firmie „S. Hamburski“, fabryka kszlag handlowych oraz sklep, mieszczący się przy ul. Piotrkowskiej Nr. 42 w Łodzi — **odroczenia** wypłat na przeciąg 3-ch miesięcy, poczynając od 29-go maja 1931 roku.

Sędzią komisarzem zamianował sąd sędzię handlowego Konstantego Kaweckiego, zaś nadzorcą sądowym — knpca Zygmunta Littauera.

W lutym r. b. odbyło się zebranie wierzycieli nadzorowanej firmy, celem zawarcia układu. Ogółem stawilo się 46 wierzycieli, reprezentujących sumę złotych 68.314,64. Sędzia komisarz odczytał propozycje układowe zgłoszone przez firmę nadzorowaną w podaniu, złożonym w sierpniu roku ubiegłego.

Firma Hamburski proponowała spłatę wszystkich długów w wysokości 70 procent w ciągu 2-ch lat w ośmiu równych ratach kwartalnych.

Pełnomocnik firmy, uzasadniając propozycje układowe wyjaśnił, że z treści ich wynika, że wierzyciele otrzymają 70 procent sum sprawdzonych bez procentów i kosztów oraz że pierwsza rata kwartalna płatna ma być po 3-ch miesiącach od daty uprawomocnienia się wyroku.

Sędzia komisarz zarządził głosowanie, poczem adw. Glatter reprezentujący 43-ch wierzycieli, reprezentujących sumę 67.439,23 zł. przychylił się do propozycji układowych, wobec czego układ został uznany za zawarty, przedstawiony sądowi do zatwierdzenia.

Sąd na sesji w dniu wczorajszym układ zatwierdził.

W sprawie upadłości firmy „Belting“ oraz jej wspólnikom Motelowi Gedalji Bacharjerowi i Henrykowi A. Sommerfeldowi wpłynęło podanie rzeźnika upadłych o uchylene decyzji o osadzeniu upadłych w areszcie dla dłużników z oddaniem ich pod dozór policji, a ewentualnie o przedłużeniu udzielonego im gblejtu na przeciąg dalszych 3-ch miesięcy z pozostawieniem ich pod dozorem policji, gdyż od ogłoszenia upadłości w dniu 8 maja 1931 r. minęło już przeszło 9 miesięcy i obecnie nie byłoby żadnych ustawowych podstaw, wymienionych w decyzji sądu apelacyjnego z dnia 17 listopada 1931 r. do dalszego utrzymania wobec upadłych przymusu osobistego.

Sąd na sesji wczorajszej przedłużył list gblejtowy upadłym na okres dalszych 3-ch miesięcy.





# Magistrat będzie nadal wystawiał weksle.

Prowizorium budżetowe na miesiąc kwiecień zostało uchwalone. — Wydatki samorządu nie będą zmniejszone.

## Łąbedzia pieśń rządzącej większości radzieckiej.

Wczorajsze plenarne posiedzenie rady miejskiej wywołało szczególne zainteresowanie. Na porządku dziennym posiedzenia znajdowała się bowiem sprawa projektu nowej ustawy samorządowej. Sprawa ta była już rozważana na plenum rady miejskiej, odesłano ją jednak do komisji, gdyż radni nie chcieli dyskutować nad nią, nie znając dokładnie postanowień projektu.

Ustawa ta zmienia całkowicie oblicze przedstawicielstwa miasta w radzie miejskiej. Nic więc dziwnego, że wywołała ona wielkie zainteresowanie w sferach radnych. Jako pierwszy punkt porządku dziennego była sprawa udzielenia prowizorium budżetowego na miesiąc kwiecień. Prowizorium to miało być udzielone w wysokości jednej dwunastej zeszłorocznego budżetu. W sprawie tej zabrał głos r. Schott, który stwierdził, że

rada miejska nie wykonuje uchwał władz nadzorczych i nie zmniejszyła o 30 proc. budżetu na rok przyszły.

Z tego względu składa on wniosek, aby magistrat prowizorium budżetowe na miesiąc kwiecień zredukował o 30 proc. w myśl zaleceń ministerstwa. Wniosek ten upadł. Prowizorium budżetowe uchwalono w wysokości jednej dwunastej zeszłorocznego budżetu.

Dyskusję wywołała druga sprawa, a mianowicie kwestja wystawienia przez magistrat weksli na pokrycie komornego. Jako pierwszy zabrał głos dr. Fischer (kl. niemiecki), który podał krytykę system wystawiania weksli przez samorząd i stwierdził, że weksle mogą wystawiać tylko kupcy i przemysłowcy, a magistrat nie jest przedsiębiorcą handlowym. Do czego doprowadza wystawianie weksli widzieli już wszyscy na przykładzie szeregu miast, które musiały ogłosić niewypłacalność.

Następny z kolei mówca Kulamowicz, poparł wniosek dr. Fischera, iż nie należy wystawiać weksli. Twierdził on, że konieczność uciekania się do tego środka wywołuje wadliwą gospodarkę miejską. Magistrat uchwała nadmierne wpływy, które nie dają się zrealizować i później, nie mając pieniędzy musi wystawiać weksle. Mówca ostrzegł przed inflacją wekslową, która może odbić się bardzo ujemnie na gospodarce miejskiej.

W głosowaniu większością frakcji socjalistycznych upoważniono magistrat do wystawiania weksli za komorne.

Trzeci punkt porządku dziennego obejmował sprawę niezwykle interesującą. Chodzi o to, że rząd, uchwalając podatek wojskowy, wprowadził podział jego na dwie kategorie. Osoby, które płacą podatek dochodowy opłacają podatek wojskowy na rzecz państwa, a osoby, które nie płacą podatku dochodowego, będą płacić podatek wojskowy na rzecz miast.

Magistrat obliczył, że ściągnięcie podatku wojskowego będzie kosztowało więcej, aniżeli przyniesie ten podatek. Wobec tego zgłasza on wniosek, aby zrezygnować z pobierania podatku wojskowego. Wniosek uchwalono.

Z kolei przystąpiono do najważniejszego punktu porządku dziennego, a mianowicie do sprawy projektu nowej ustawy samorządowej.

Referat w tej sprawie wygłosił mecnas Kempner, który krytykował całościowo projekt nowej ustawy samorządowej i w konkluzji swego przemówienia zgłosił wniosek, aby rada przyjęła rezolucję, wzywającą rząd do wycofania projektu nowej ustawy i zarządzenia wyborów na podstawie starej

ustawy samorządowej i rozciągnięcia jej również na Małopolskę.

W dyskusji pierwszy zabrał głos r. Wojewódzki, który stwierdził, że większość socjalistyczna nie stanęła na stanowisku korygowania nieodpowiednich punktów nowej ustawy samorządowej, lecz na gruncie czysto politycznym. To co pochodzi od obecnego rządu, musi być potępione w czambuł. — taka idea przyswiecała większości przy uchwalaniu wniosku co do tej ustawy.

R. Wojewódzki twierdzi, że wprowadzie się w projekcie niektóre słabe miejsca, ale te słabe momenty właśnie powinny być podkreślone, albowiem nie ulęga wątpliwości, że podczas obrad na komisji administracyjnej sejmiku i w sejmie poczynione zostaną poprawki w projekcie, nie można jednak rozprawiać się o całą ustawę samorządową dlatego, że wprowadza ona jednak bardzo dużo do-

bręgo i dodatniego.

R. Wojewódzki twierdzi dalej, że w klubie poselskim B.B. panuje przekonanie, że pewne poprawki są konieczne i należy mieć nadzieję, że poprawki najistotniejsze zostaną w czasie dyskusji sejmowej przeprowadzone. Ale całość projektu zdaniem rad. Wojewódzkiego, jest dodatnia. Jest to pierwsza próba uporządkowania życia samorządowego. Obecna działalność samorządów oparta na dotychczasowym dekrete była bardzo kosztowna i nieprodukcyjna.

— To, co większość uważa za wadę — twierdzi r. Wojewódzki — ja uważam za dodatnią stronę. Między innymi większość oburza się że w nowym projekcie prezydent otrzymuje zbyt wielką władzę nad pozostałymi członkami magistratu, tymczasem w praktyce wyglądała to w ten sposób, że odpowiedzialny jest za wszystko prezydent który nie ma

władzy. Trudno sobie taką odpowiedzialność wyobrazić.

W konkluzji radny Wojewódzki zgłasza rezolucję w imieniu frakcji N.P.R.-lewicy, Ch.D. i przystawicela bloku pracującej Łodzi dr. Tomaszewskiego, zawierającą rzeczowe poprawki do projektu ustawy i aprobującą projekt, jako całość.

Również rzeczowo ustosunkowały się do projektu ustawy frakcje mieszczarskie.

Radny Bialer tak samo podnosi dodatnie strony nowej ustawy samorządowej, twierząc, że nie można jej potępić, albowiem jest to faktycznie bardzo dobra próba uzdrowienia samorządów miejskich.

W głosowaniu uchwalono wniosek większości poczem z powodu spóźnionej pory posiedzenie zakończono.

Sim.

### Nosił wilk razy kilka...

## Za przekroczenie kompetencji Obniżenie komornego w domach magistrackich

zostanie pociągnięty do odpowiedzialności kierownik urzędu kontroli miejskiej.

(i) W dniu wczorajszym odbyło się pod przewodnictwem wiceprez. Rapalskiego posiedzenie magistratu z bardzo obfitym porządkiem dziennym. Po zagaleniu posiedzenia, przed przystąpieniem do porządku dziennego zgłosił interpelację ławnik dr. Margolis, zapytując dlaczego urząd kontroli miejskiej, pozostający pod kierownictwem dr. Grabowskiego, lustrował wszystkie wydziały, sprawdzając kto z urzędników miejskich brał udział w strejkach w dniu 1 marca, proklamowanym na znak protestu przeciwko projektowi redukcji plac o 15 proc.

Dr. Margolis zwraca uwagę, iż sprawa brania udziału w strejkach jest rzeczą osobistą każdego urzędnika, a badanie tego nie należy do obowiązków ani zakresu działalności miejskiego urzędu kontroli, który w ten sposób może zaszkodzić samorządowi.

Na interpelację powyższą w imieniu prezydium magistratu odpowiedział wiceprez. Rapalski, który oświadczył, iż o tej kontroli nie mu nie jest wiadome, że miejski urząd kontroli nie ma prawa przeprowadzania takich badań, wobec czego, po stwierdzeniu, że to miało miejsce, wiceprez. Rapalski, pociągnie do

odpowiedzialności kierownictwo miejskiego urzędu kontroli.

Z kolei przystąpiono do porządku dziennego. Punkt pierwszy obejmował sprawę ustalania wysokości czynszu za mieszkania w domach miejskich przy ul. Podmiejskiej 16 i 16a, które oddane zostały całkowicie do użytku etatowym urzędnikom miejskim.

Po wykończeniu tych domów magistrat, ustalając komorne za mieszkania w tych domach wyznaczył je w wysokości 14 złotych za 1 metr sześcienny rocznie. Komorne to wynosi więc tyle, wiele czynsz w kolonji na Polesiu Konstantynowskim, a więc nie przekracza 3 proc. włożonego w budowę kapitału i tem samem wymaga pewnej dopłaty ze strony miasta.

Obecnie urzędnicy miejscy wystąpili do magistratu z prośbą o obniżenie komornego w tych domach przy ul. Podmiejskiej do 10 złotych za 1 metr sześcienny, zatem poniżej normy, którą wyznaczono ulgowo dla Polesia.

Nad sprawą tą, którą referował ławnik wydziału gospodarczego p. Adamski, rozwinęła się obszerna dyskusja. Część członków magistratu wskazywała, iż władze nadzorcze nie zgodzą się na obniżenie komornego, albowiem wysunęły zasadę, że domy te, jako przedsiębiorstwo samodzielne, powinny być samowystarczalne. Ustalenie wysokości komornego po 14 zł. za metr sześcienny rocznie już powoduje, że zalecenia władz nadzorczych będą przekroczone, gdyż miasto będzie musiało do domów tych dopłacać pewną kwotę. Nadto wskazano, że w razie gdyby magistrat uwzględnił żądania pracowników miejskich, mogłoby to spowodować, iż z takim samem żądaniem wystąpią mieszkańcy kolonji na Polesiu Konstantynowskim, a uwzględnienie tego byłoby w chwili obecnej niemożliwe.

Większość stanęła jednak na stanowisku, iż prośbę pracowników miejskich należy uwzględnić, albowiem pensje ich skurczyły się ostatnio dość poważnie i w konkluzji powzięto uchwałę, idącą jeszcze dalej, aniżeli postulaty pracowników, bo obniżając komorne do 9 złotych za metr sześcienny rocznie.

Następnie magistrat wysłuchał referatu o kalkulacji cen wyrobów mięsnych i wędlin. Chodziło o to, iż robotnicy masarscy wysunęli ostatnio żądania podwyżki plac. Pracodawcy uzależnili

udzielenie tej podwyżki od podniesienia cen wyrobów mięsnych i wędlin, twierdząc, iż podwyżka musi być uwzględniona w kalkulacji cen.

Wobec powyższego magistrat przeprowadził dokładną kalkulację cen przetworów masarskich i jak się obecnie okazało, żądania podwyżki cen nie są ničem uzasadnione.

W związku z tem magistrat uchwalił nie akceptować nowych zasad kalkulacji cen i pozostawić obecny cennik wyrobów mięsnych i wędlin bez zmiany.

Po załatwieniu jeszcze szeregu drobnych spraw posiedzenie zamknięto.

ANNY ONDRA

**Noc w Raju**

przeżyła



w swym najnowszym superfilmie produkcji 1932 r. Takiej wspaniałej kreacji Anny Ondra dotychczas jeszcze nikt nie stworzył.

**Karol Lamac**

wkrótce na ekranie „Grand-Kina”

1-szy DŹWIĘKOWY KINO-TEATR

## „SPLENDID”

Narutowicza 20

**Dzisiaj po raz ostatni!**

# STEROWIEC

## L A 3

Dla młodzieży dozwolone!

Dramat nadludzkiej odwagi i wielkiej miłości. W rol. główn.: JACK HOLT, RALPH GRAVES i uroczą Fay WRAY. Początek o godz. 4-ej.

**Ceny miejsc:**

# Zł. 1, 1.50 i 2.

**TEATR REW. KAMERALNY „ARARAT”.**

Artylistyczna i głęboko pomyślana gra aktorów, przykuwająca uwagę widzów do sceny, skąd płynnie ciepły ton przepięknej muzyki niezrównanego Bajgelmana, skąd uderza przepięknie i melodyjne słowo, muskające ucho nasze, najmuzykalniejszego z poetów żydowskich, Brodersona, plus ciepły koloryst bogato barwnych dekoracji świetlanej Matusewskiej, stwarza spektakl nieprzeciętnej miary.

Dzisiaj dwa przedstawienia: o godz. 7.45 i 10 wieczorem. Bilety do nabycia od godziny 6-ej przy kasie.



DYREKCJA KONCERTÓW ALF ED STRAUCH. Tel. 213-84.  
**SALA FILHARMONJI**

**ŚRODA, dnia 9-go marca 1932 roku o godz. 8.30 wiecz.**  
**17-ty KONCERT MISTRZOWSKI**  
**WIECZÓR PIEŚNI I ARJI OPEROWYCH**  
**MARJA FIORENZA**  
**WŁADYSŁAW**  
**LADIS KIEPURA**

W PROGRAMIE:  
**MOZART, MASSENET, DELIBES, PUCCINI, DENZA, RAVEL, DE FALLA, ROSSINI, SADERO, BUZZI-PECCIA.**

Bilety od zł. 2-ch już nabywać można w Kasie Filharmonji.

**Dr. med. Rózaner**  
 Dzielna № 9, tel. 128-98  
 Specjalista chorób skórnych.  
**Wenerycznych**  
 i moczopięciowych.  
 Przyjm. od 8-10 i 4-8 w niedziel. i święta od 9-12

**Ekspedjentka**  
 wykwalif. w branży obuwniczej  
**potrzebna.**  
 Zgłoszenia do f. „VIS”, Piotrkowska 63.

**W Pabjanicach** angielskiego udziela rutynowana nauczycielka, przyjeżdżająca z Łodzi. Łask, zgłoszenia: Pani D-rowska Szecker, ul. Rocha 5 od 2-3 p.p.

**OGŁOSZENIE.**  
 Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale Handlowym na posiedzeniu w dn. 26 lutego 1932 r. postanowił:

- Ogłosić upadłość handlującemu Zygmuntovi Lipińskiemu, właścicielowi sklepu i piekarni w Łodzi przy ul. Spornej Nr 11.
- Chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 26 września 1929 r. tymczasowo.
- Zamianować Sędzią Komisarzem Sędziego Handlowego Stanisława Kopczyńskiego.
- Zamianować kuratorem upadłości adwokata Mikołaja Nippego.
- Oddać upadłego pod dozór policji.
- Wyrok zaopatrzyć rygorom tymczasowego wykonania.

Wobec powyższego wszyscy wierzyciele upadłego oraz jego dłużnicy obowiązani są niezwłocznie donieść kuratorowi masy upadłości adwokatowi Mikołajowi Nippemu, zam. w Łodzi przy ul. Żeromskiego 39 o wszelkich należnościach, które im przypadają od upadłego choćby terminy płatności jeszcze nie nastąpiły, a także o wszelkim majątku, funduszach i sumach pieniężnych, należnych od nich upadłemu lub znajdujących się w ich posiadaniu lub rozporządzeniu.

Równocześnie Sędzia Komisarz na zasadzie art. 476 K. H. wzywa wierzycieli upadłego, aby w dniu 11 marca 1932 r. stawili się osobiście lub przez pełnomocników w Sądzie Okręgowym w Łodzi, Plac Dąbrowskiego Nr. 5, pokój Nr. 15 o godzinie 13-iej pp. w celu wysłuchania sprawozdania kuratora i wyboru kandydatów na syndyka tymczasowego.

Sędzia Komisarz  
 (—) STANISŁAW KOPCZYŃSKI,  
 Sędzia Handlowy  
 Za zgodność Kurator masy upadłości  
 (—) MIKOŁAJ NIPPE, Adwokat.

**Tłumaczenie**  
 z jęz. obcych na jęz. polski i z polskiego na jęz. obce

**Przepisywanie**  
 na maszynach polskich i rosyjskich

**Powielanie**  
 cenników, cyrkularzy, ofert i t. p.

**„IKENIT“**  
 Piotrkowska 89, tel. 223-38.

Warsztaty Radłowe  
**RADJO - SERWIS**  
 Łódź, Główna 56, tel. 172-00

przyjmują do naprawy i przeróbki aparaty wszelkiego typu, jak również detektory i amplifony po bardzo niskich cenach.

Za miesięczną opłatą (abonament) zł. 2- od detektora i za miesięczną opłatą (abonament) zł. 4- od aparatu lampowego.

dopilnowywuje się już istniejąca cała instalacje wraz z aparatem i słuchawkami.

Abonament mogą przyjąć również prowincjonalni radiostuchacze z całego województwa łódzkiego.

Do akt Nr. E. 347 1932 r.  
**OGŁOSZENIE.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 6, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Narutowicza 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 16 marca 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Trębackiej Nr. 18, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Israel Tyllor” i składających się z mebli i 3-ch jeźdźców męskich, oszacowanych na sumę 600.—  
 Łódź, dnia 29 lutego 1932 r.  
 Komornik (—) LEON WASOWSKI.

Do akt Nr. 128 1932 r.  
**OGŁOSZENIE.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 9, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 15 marca 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 16, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do J. Zilbersteina i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 7.500.—  
 Łódź, dnia 27 lutego 1932 r.  
 Komornik (—) ST. GÓRSKI.

Do akt Nr. 389 1932 r.  
**OGŁOSZENIE.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 7, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 18 marca 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Południowej Nr. 52, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „T-wo Akc. Bawelnianej i Gumowej Manufaktury — F. Goldner” i składających się z 2 kas okniotrawnych i innych rzeczy, oszacowanych na sumę zł. 7.550.—  
 Łódź, dnia 18 lutego 1932 r.  
 Komornik (—) ST. GÓRSKI.

**OGŁOSZENIE.**  
 Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy J. A. Grinstein i S-ka na mocy art. 502 K. H. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, aby w ciągu 40 dni stawili się osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami, usprawiedliwiającymi ich należności do kancelarii syndyka przy ulicy Piotrkowskiej 58 w godzinach od 6-8 popoł. i oświadczyli z jakiego tytułu i do jakiej sumy są wierzycielami oraz aby złożyli u niego tytuły swych wierzycielności.

Sprawdzenie wierzycielności na mocy art. 503 i nast. K. H. nastąpi w obecności Sędziego Komisarza w dniu 14 kwietnia o godz. 12-iej w Wydziale III Handlowym Sądu Okręgowego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego 5, sala Nr. III.

Syndyk tymczasowy  
 adwokat **HENRYK LANDAU,**  
 Łódź, Piotrkowska 58, tel. 165-16

**TEATR MIEJSKI Z. A. S. P. W ŁODZI.**  
 Cegielniana 27.

**DZIŚ w piątek, dnia 4 marca o godz. 8.30 wiecz.**  
 po wielkich sukcesach odniesionych w stolicy  
**TYLKO JEDEN RAZ WYSTĄPI**  
 znany z płyt gramofonowych i filmów dźwiękowych słynny  
**CHÓR ROSYJSKI**  
 pod dyrekcją JERZEGO SIEMIONOWA.

W programie:  
 Pieśni Wołgi, pieśni sybirskich włoścogów, Dońskich Kozaków i emigracji rosyjskiej.

Bilety w kasie zamawiań, Traugutta 1.

**DŹWIĘKOWY TEATR ŚWIETLNY**

**CASINO**

**Dziś premiera!**



Przypadek połączył serca i los.  
 W szale zabaw chcieli utopić udękę i ból.  
 Przez grzech i występki do wyzwalającej miłości życia idą

**Nancy Carroll**  
 boh. filmu „Upadły Anioł”

— i —

**Phillips Holmes**  
 boh. filmu „Tragedja Amerykańska”

w filmie

**RAJ UKRADZIONY**

wspaniałym dramacie reż. **S. ABOTTA.**

**NADPROGRAM:**  
 Dźwiękowy Tygodnik Paramountu, zawierający m. in. zdjęcia z konkursu piękności w Nicei i wybór Miss Europy oraz polski Dodatek Dźwiękowy — Za kulisami Polskiego Radja.

Początek seansów o godz. 4.30 po poł., w soboty i niedziele o godz. 12-iej w poł.

Redakcja i Adm Piotrkowska 49. Łódź. przyłąc Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 122-14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-14, 189-00. Tłocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika” 68-148

**Pr numerata „il. Republiki”** Od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4,00 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 5,50 zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odnośnieniem 7,00 złotych

**Ogłoszenia:**  
 ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt) W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) NA STR. 1-iej zł. 2- za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) NFKROJOWE: 40 gr. za wiersz milimetry (na str. 4-szp.) Zarecz ogłoszenia tei samaj treści do pierwsze (Omyłki które zasądniczo nie zmierzają treści ogłoszenia nie upowazniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika”, Sp. z ogr. odp. i redaktor odp. w. Wacław Smólski. W druk. „Republika”, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64